
EDITAL Nº 003/2023

RETIFICAÇÃO DE EDITAIS 001/2023 E 002/2023

A Fundação Cultural de Serra Talhada-PE - FCST, inscrita no CNPJ sob o n° 11.459.997/0001-69,

com sede na Praça Dr. Sérgio Magalhães, 868 - Nossa Sra. da Penha, Serra Talhada - PE, 56903-411,

nos termos do que determina o Edital de Chamamento Público – Lei Paulo Gustavo n° 195/2022, no

uso de suas atribuições, resolve:

I - retificar o cronograma – PROCESSO SELETIVO DE PROJETOS CULTURAIS PARA

RECEBER APOIO FINANCEIRO NAS CATEGORIAS DE AUDIOVISUAL E DEMAIS ÁREAS,

publicado em 22 de setembro de 2023, conforme detalhado abaixo.

ETAPAS DO EDITAL PRAZO
Publicação 22/09/2023
Período de Inscrições 25/09/2023 à 16/10/2023
Análise do Mérito 26/09/2023 à 30/10/2023
Divulgação da Análise Preliminar e Mérito Cultural dos
Projetos

31/10/2023

Prazo para Apresentação de Recurso ao Resultado de
Análise Preliminar de Mérito Cultural dos Projetos

06/11/2023 à 08/11/2023

Período de Análise dos Recursos ao Resultado de Análise
Preliminar do Mérito Cultural dos Projetos

09/11/2023 à 10/11/2023

Publicação da Análise dos Recursos ao Resultado de
Análise Preliminar de Mérito Cultural dos Projetos

13/11/2023

Período de Apresentação da Documentação de Etapa de
Habilitação

14/11/2023 à 17/11/2023

Publicação do Resultado Provisório da Etapa de
Habilitação

20/11/2023



Prazo de Apresentação de Recurso ao Resultado Provisório
da Etapa de Habilitação

21/11/2023 à 22/11/2023

Período de Análise dos Recursos ao Resultado Provisório
da Etapa de Habilitação

23/11/2023 à 24/11/2023

Publicação da Análise dos Recursos ao Resultado da
Análise dos Recursos ao Resultado Provisório da Etapa de
Habilitação

27/11/2023

Prazo para Assinatura do Termo de Execução Cultural 28/11/2023 à 01/12/2023
Período de Pagamento dos Recursos aos Beneficiários 28/11/2023 à 15/12/2023

II - modificar os seguintes tópicos dos editais:

12. ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS

Onde se lê:
12.9 Os recursos de que tratam o item 12.08 deverão ser apresentados no prazo de 4 (quatro) dias a
contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil
posterior à publicação.
Leia-se:
12.9 Os recursos de que tratam o item 12.08 deverão ser apresentados no prazo de 3 (três) dias a
contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil
posterior à publicação.

14. ETAPA DE HABILITAÇÃO
Onde se lê:
14.1 Finalizada a etapa de análise de mérito cultural, o proponente do projeto contemplado deverá,
no prazo de 7 (sete) dias, apresentar os seguintes documentos, conforme sua natureza jurídica:

Leia-se:
14.1 Finalizada a etapa de análise de mérito cultural, o proponente do projeto contemplado deverá,
no prazo de 3 (três) dias, apresentar os seguintes documentos, conforme sua natureza jurídica:

Onde se lê:



14.4 Os recursos de trata o item 14.3 deverão ser apresentados no prazo de 3 dias úteis a contar da
publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à
publicação, não cabendo recurso administrativo da decisão após esta fase

Leia-se:
14.4 Os recursos de trata o item 14.3 deverão ser apresentados no prazo de 2 dias úteis a contar da
publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à
publicação, não cabendo recurso administrativo da decisão após esta fase.

Serra Talhada – PE, 20 de outubro de 2023.

Josenildo André Barboza
Diretor Presidente

Portaria PMST Nº 019/2023


